
Rozvoj lidských zdrojů TUL pro zvyšování relevance, 
kvality a přístupu ke vzdělání v podmínkách Průmyslu 4.0



Přednášející: Ing. Lubomír Slavík Ph.D.

Elektromagnetická 
kompatibilita - EMC



● Odolnost proti vysokonapěťovým elektrostatickým pulzům (ESD)

● Odolnost proti skupinám rychlých pulzů (burst) – vedením, 

kapacitním přenosem

● Odolnost proti výkonovým pulzům (surge)

● Odolnost proti kolísání a přerušení napájecího napětí

● Odolnost proti rušení indukčním přenosem

● Odolnost a rušení radiopřenosem v komoře GTEM

● Měření energie elektromagnetického pole

● Měření blízkého pole na plošném spoji (spínaný zdroj)

Obsah laboratorních úloh



● Provedení zkoušky dle ČSN EN 61000-4-2 - EMC –Zkušební a měřicí 

technika – Elektrostatický výboj – Zkouška odolnosti 

● Kritéria hodnocení dle ČSN EN ISO 4064-2 - Vodoměry pro studenou 

pitnou vodu a teplou vodu – Část 2: Zkušební metody

● Měření na prototypu průtokoměru EESA MP400

Odolnost proti vysokonapěťovým 

elektrostatickým pulzům (ESD)



Zkouška dle ČSN EN 61000-4-2

● Provedení injektovací pistole
● Hrot pro vzdušný výboj

● Hrot pro vzdušný výboj



Zkouška dle ČSN EN 61000-4-2

● Testovací úrovně

● ESD generátor

● minimálně 10 půlzů v intervalu 10 s



Zkouška dle ČSN EN 61000-4-2

● Provedení 

pracoviště 

pro zkoušky 

ESD



Zkouška dle ČSN EN 61000-4-2

● Případy pro test odolnosti ESD na konektorech

případ pouzdro konektoru kryt konektoru vzdušný výboj kontaktní výboj

1 kov žádný - pouzdro

2 kov izolant kryt pouzdro když je přístupné

3 kov kov - pouzdro a kryt

4 izolant žádný přístupné po oddělání -

5 izolant kov kryt -

6 izolant izolant - kryt

● úroveň 3 - 6 kV pro kontaktní výboj, 8 kV pro vzdušný výboj

● vyhodnocení – kritérium B, zařízení může chybovat během testu ( s 

maximální chybou 0,5 přesnosti měřidla), ale pak musí pracovat správně.

Vyhodnocení dle ČSN EN ISO 4064-2



Odolnost proti skupinám rychlých pulzů 

(burst) – vedením, kapacitním přenosem

● Provedení zkoušky dle ČSN EN 61000-4-4 - EMC – Zkušební a měřicí 

technika – Rychlé elektrické přechodné jevy/skupiny impulzů –

Zkouška odolnosti

● Kritéria hodnocení dle ČSN EN 61326-1 ed. 2- EMC – Elektrická 

měřicí, řídicí a laboratorní zařízení – Požadavky na EMC – Část 1: 

Obecné požadavky

● Měření na generátoru Tektronix CFG280 (výkonová síť) a na měřiči pH 

(datový přenos)



Skupina pulzů Tvar jednotlivého pulzu

Zkušební signál



Zkušební zařízení



Zkušební napětí dle ČSN EN 61000-4-4



Požadavky na 

zkoušku odolnosti 

pro průmyslové 

prostředí

Kritéria dle ČSN EN 61326-1



Zkušební pracoviště

Vazební kleština

(kapacitní lišta)



Odolnost proti výkonovému pulzu (surge)

● Provedení zkoušky dle ČSN EN 61000-4-5 - EMC – Zkušební a měřicí 

technika – Rázový impulz – Zkouška odolnosti

● Kritéria hodnocení dle ČSN EN 61326-1 ed. 2- EMC – Elektrická 

měřicí, řídicí a laboratorní zařízení – Požadavky na EMC – Část 1: 

Obecné požadavky

● Měření na generátoru Tektronix CFG280



Zkušební signál



Zkušební napětí dle ČSN EN 61000-4-5



Požadavky na 

zkoušku odolnosti 

pro průmyslové 

prostředí

Kritéria dle ČSN EN 61326-1



Zkušební zařízení



Zkušební pracoviště



Odolnost proti krátkodobým poklesům 

napětí, krátkým přerušení a pomalým 

změnám napětí

● Provedení zkoušky dle ČSN EN 61000-4-11 - EMC – Zkušební a měřicí 

technika – Krátkodobé poklesy napětí, krátká přerušení a pomalé 

změny napětí – Zkoušky odolnosti pro zařízení se vstupním fázovým 

proudem až do 16 A

● Kritéria hodnocení dle ČSN EN 61326-1 ed. 2- EMC – Elektrická 

měřicí, řídicí a laboratorní zařízení – Požadavky na EMC – Část 1: 

Obecné požadavky

● Měření na generátoru Tektronix CFG280



Zkušební úrovně a doby trvání pro 

krátkodobé poklesy napětí (50/60 Hz)

Pokles na 70 % při průchodu nulou



Požadavky na 

zkoušku odolnosti 

pro průmyslové 

prostředí

Kritéria dle ČSN EN 61326-1



Zkušební úrovně a doby trvání pro 

krátká přerušení napětí



Požadavky na 

zkoušku odolnosti 

pro průmyslové 

prostředí

Kritéria dle ČSN EN 61326-1



Zkušební úrovně a doby trvání pro 

pomalé změny napětí



Zkušební pracoviště



Odolnost proti rušením šířeným vedením, 

indukovanými vysokofrekvenčními poli

● Provedení zkoušky dle ČSN EN 61000-4-6 - EMC – Zkušební a měřicí 

technika – Odolnost proti rušením šířeným vedením, indukovaným 

vysokofrekvenčními poli 

● Kritéria hodnocení dle ČSN EN 61326-1 ed. 2- EMC – Elektrická 

měřicí, řídicí a laboratorní zařízení – Požadavky na EMC – Část 1: 

Obecné požadavky

● Měření na napájecím kabelu externím monitoru u notebooku



Tvary vlny naprázdno na vstupu vazebního 

prostředku u EUT pro zkušební úroveň 1

Upp = 5,09 V

Urms = 1,12 V

Umax rms = 1,8 V

fmod = 1 kHz

amplitudová modulace



Zkušební úrovně



Požadavky na 

zkoušku odolnosti 

pro průmyslové 

prostředí

Kritéria dle ČSN EN 61326-1



Zkušební pracoviště

● Sestava pro zkoušku odolnosti pro CDN (Coupling – Decoupling Net)

T – zakončení 50 ohm

T2 – výkonový útlumový člen 6 dB

CDN – vazební oddělovací síť



Zkušební pracoviště

● Sestava pro zkoušku odolnosti pro injektovací kleště (KEMZ 801)

T – zakončení 50 ohm

T2 – výkonový útlumový člen 6 dB

Injektovací kleště



Zkoušky emise a odolnosti ve vlnovodech 

s příčným elektromagnetickým polem

● Provedení zkoušky dle ČSN EN 61000-4-20 - EMC – Zkušební a měřicí 

technika – Zkoušky emise a odolnosti ve vlnovodech s příčným 

elektromagnetickým polem (TEM)

● Kritéria hodnocení dle ČSN EN 61326-1 ed. 2- EMC – Elektrická 

měřicí, řídicí a laboratorní zařízení – Požadavky na EMC – Část 1: 

Obecné požadavky

● Měření odolnosti i emisí na modulu Arduino – komunikace po WiFi



Zkušební zařízení – komora GTEM



Kalibrace komory GTEM



Tvary vlny pro měření odolnosti v GTEM

fmod = 1 kHz

amplitudová modulace



Měření energie elektromagnetického pole

● Provedení zkoušky dle nařízení vlády č. 291/2015 o ochraně zdraví 

před neionizujícím zářením



Měření blízkého elektromagnetického pole

● Měření na zapojení spínaného stabilizátoru – správné provedení x 

špatné provedení


